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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem inteligentního rodinného domu a

zároveň je v bakalářské práci provedena ekonomická rozvaha navrženého systému.

Bakalářská práce seznamuje s použitými technologiemi a možnostmi, které nám trh nabízí.

Hlavní částí této bakalářské práce je projektování systému pro řízení inteligentního rodinného

domu. Pomocí tohoto systému jsme schopni zvýšit komfort uživatelů, zvýšit jejich bezpečí a

snížit provozní náklady.

Klíčová slova

inteligentní dům, Tecomat Foxtrot, Control4, elektroinstalace, zabezpečení,

multimédia, vytápění, osvětlení, …
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Abstract

The present Bachelor thesis deals with a designing of an intelligent house and with an

financial analysis of the proposed system. Bachelor thesis introduces technologies which were

used and the options offered on the market. The main part of this thesis is designing a system

for the controlling of a smart house. Thanks to this system we are able to enhance the user

comfort, to raise their security and reduce operating costs.

Key words

smart house, Tecomat Foxtrot, Control4, electrical installation, safety, multimedia,

heating, lighting, …
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Seznam symbolů a zkratek

Aktory – spínací a stmívací členy, resp. žaluziové členy

CIB - Sběrnice CIB (Common Installation Bus) je dvouvodičová instalační sběrnice. Sběrnice

minimalizuje počet vodičů nutných pro napájení, protože napájecí napětí a data jsou vedena

společně po dvou vodičích. Sběrnice je vždy tvořena jedním řídícím masterem a až 32

podřízenými periferními moduly. Maximální vzdálenost mastera od CIB modulu je 500 m.

Přenosová rychlost je 19,2 kb/s. [8]

DALI - Protokol DALI je určen pro připojení osvětlovacích zařízení podle specifikace

NEMA Standards Publication 243-2004 Digital Addressable Lighting Interface (DALI)

Control devices Protocol PART 1-2004 a PART 2-2004. Komunikace DALI, probíhá sériově

speciálním synchronním protokolem po dvou vodičích. Ke sběrnici může být připojeno max.

64 „slave“ předřadníků pro světla. [21]

EZS – Elektronická Zabezpečovací Signalizace

LAN - Local Area Network (též lokální síť, místní síť) označuje počítačovou síť, která

pokrývá malé geografické území (např. domácnosti, malé firmy). Přenosové rychlosti jsou

vysoké, řádově Gb/s. [9]

PAN - Osobní sítě, zvané též PAN (Personal Area Network), jsou sítě s nejmenší rozlehlostí,

jsou používané pro propojení osobních elektronických zařízení typu mobilní

telefon, laptop nebo PDA. Osobní počítačové sítě si nekladou za cíl co nejvyšší přenosovou

rychlost (ta u PAN obvykle nepřekračuje několik megabitů za sekundu), ale spíše odolnost

proti rušení, nízkou spotřebu elektrické energie nebo také třeba snadnou konfigurovatelnost.

Mají velmi malý dosah, obvykle jen několik metrů. [24]

RF - Radiofrekvenční systémová instalace

Sběrnice – přenosové médium, ke kterému jsou připojené různé prvky, které si po sběrnici

vyměňují informace. Sběrnice je tvořena UTP kabelem nebo dvěma kroucenými dvojlinky,

které mohou sloužit jak pro přenos informací, tak pro napájení prvků.

SELV – (Safety Extra-Low Voltage) označuje způsob ochrany před úrazem elektrickým

proudem. Elektrický předmět s ochranou SELV, nesmí mít na žádné vnitřní ani vnější části

nebezpečné napětí. Základem termínu SELV je koncovka -ELV, která označuje zařízení,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mobiln%C3%AD_telefon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mobiln%C3%AD_telefon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Notebook
http://cs.wikipedia.org/wiki/PDA
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99enosov%C3%A1_rychlost
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99enosov%C3%A1_rychlost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Megabit_za_sekundu
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A1_energie
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obvod nebo síť malého napětí. Doslovný překlad výrazu "Extra Low Voltage" je "velmi nízké

napětí", v terminologii našich norem to bylo "malé napětí". [25]

Senzory – nástěnné vypínače, teplotní senzory, binární vstupy

TCL2 – Sběrnice propojuje jednotlivé moduly řídicího systému, je tvořena linkou RS-485 a

umožňuje vytvořit distribuovaný systém, kde poslední I/O modul se může nacházet ve

vzdálenosti až 300 m od centrálního modulu.

ZigBee - je bezdrátová komunikační technologie vystavěná na standardu IEEE 802.15.4.

ZigBee je poměrně novým standardem platným od listopadu 2004. Podobně jako Bluetooth je

určena pro spojení nízkovýkonových zařízení v sítích PAN na malé vzdálenosti do 75 metrů.

Díky použití multiskokového ad-hoc směrování umožňuje komunikaci i na větší vzdálenosti

bez přímé radiové viditelnosti jednotlivých zařízení. Primární určení směřuje do aplikací

v průmyslu a senzorových sítích. [6]
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Úvod

V dnešní době je trendem u novostaveb klást velký důraz na technické vybavení

domu, s čímž úzce souvisí inteligentní elektroinstalace, EZS a mnoho dalších elektronických

zařízení, které se vyskytují čím dál častěji.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s inteligentními domy a ukázat jejich

možnosti a využití, a proto je práce rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola se zabývá pojmem Inteligentní dům a jeho hlavními výhody.

Druhá kapitola popisuje typy instalací jejich topologie a přehled nejpoužívanějších

systému na trhu.

Třetí kapitola je zaměřena na systém Tecomat Foxtrot od společnosti Teco a.s.. Na

tomto systému je v další kapitole vytvořen projekt, proto je zde popis jednotlivých prvků a

celého systému.

Čtvrtá kapitola je věnována projektu, se kterým souvisí přílohy 1-7. Cílem projektu je

navrhnout inteligentní dům pomocí systému Tecomat Foxtrot a jako nadstavba je použit

systém Control4.

Pátá a poslední kapitola se zabývá ekonomickou rozvahou projektu.
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1 Inteligentní domy

1.1 Co je to inteligentní dům?

Inteligentní dům je pojem, který se volně vykládá mnoha způsoby. Často se zaměňuje

s termíny „chytrý dům“,„inteligentní elektroinstalace“ či „domácí automatizace“. V současné

době a v tom nejširším smyslu je Inteligentní dům vybaven technologiemi, které předvídají a

reagují na potřeby uživatele za účelem zvýšení jejich komfortu, pohodlí, snížení spotřeby

energií, poskytnutí bezpečí a zábavy pomocí řízení všech technologií v domě. A z toho

vyplývá, že hlavní výhodou je dynamické přizpůsobení domu uživateli a nikoli

přizpůsobování uživatele domu, jak tomu často bývá. [1, 2]

Inteligentní domácnosti přináší pomocí systému domácí automatizace jednoduché

ovládání osvětlení a světelných scén, žaluzií, bezpečnostního systému, vytápění a chlazení,

vyhřívání a osvětlení bazénu, domácí zábavy, domácích spotřebičů a dalšího vybavení, které

ve svém obydlí uživatel běžně používá. [1, 2]

V dnešní době s velice rychle se rozvíjejícím trhem technologií, přirozeně vzniká

otázka automatizace. Inteligentní elektroinstalace slouží k řízení a ovládání všemožných

technologií a procesů, se kterými se můžeme setkat v případě řízení bytů a budov. Inteligentní

dům je systém řízení, který nám umožňuje optimalizovat a přizpůsobovat bydlení podle

našich požadavků. Inteligentní dům sjednocuje veškeré technologie v domě a dokáže všechny

tyto systémy řídit podle námi zvolených preferencí za účelem komfortu, bezpečnosti a úspory

elektrické energie. V řadě evropských zemí či Americe se dá říct, že inteligentní dům je skoro

standardem, neboť 40-50 % domů je připraveno na inteligentní elektroinstalaci, kdežto v

České republice jde spíše o trend, protože takto vybavených domů jsou pouze 2 %. Tím

pádem je zde velký prostor pro rozvoj tohoto charakteru. Co se týče ekonomické stránky věci,

nejedná se o levné řešení. Cena se odvíjí podle velikosti projektu a náročnosti zákazníka. Na

trhu se objevuje poměrně velký počet společností, které se zabývají touto problematikou, patří


[…]

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nebo přidrženo. V případě přidržení tlačítka1 se zpomalí náběžná hrana světla a je možné

zvolit intenzitu osvětlení u Světla1. [22]

Obr. 4.5: Příklad programování v jazyce FBD

Na obr. 4.6 lze vidět ovládání světla z více tlačítek a zároveň PIR čidla. Při stisknutí

Tlačítka1 nebo Tlačítka2 se rozsvítí Světlo1. Při zaznamenání pohybu PIR čidlem se rozsvítí

Světlo1 na dobu určenou Timerem. Tlačítko_OFF zhasne Světlo1, ať bylo zapnuto jakoukoli

cestou. [22]

Obr. 4.6: Příklad programování v jazyce FBD

4.4.2 Composer

Program Composer Proffessional Edition je software od společnosti Control4, který

umožňuje technikům nastavit a nakonfigurovat systém Control4 a zařízení třetích stran

(televize, receivery, satelitní přijímače apod.), aby mezi sebou komunikovali.
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Program Composer se dále vydává ve verzích Home Edition (HE) a Media Edition

(ME). Tyto verze jsou určeny přímo pro uživatele, aby sami měli přístup do systému a mohli

si nastavit jednoduché funkce systému a přidávat média. Profesionální verze Composer PRO,

je určena instalačním technikům, kteří mají přístup k mnohem více funkcí.

Obr. 4.7: Ukázka prostředí programu Composer

Jak již bylo zmíněno, systém Control4 ovládá ostatní zařízení pomocí LAN, ZigBee,

IR, RS232 a WiFi. K ovládání jiných zařízení potřebuje takzvané Drivery (IR-Driver, IP-

Driver,…), některé společnost Control4 sama vydává, jiné se musejí koupit od třetích stran

nebo si je můžete v Composeru Pro sami vytvořit.

První fází při nastavování systému Control4 je najít nebo vytvořit drivery ke všem

zařízením, které dům obsahuje. Dále v sekci Connections spojíme veškerá zařízení mezi

sebou. Například od AV receiveru půjde kabel HDMI do televize a z ostatních AV zařízení

půjdou HDMI kabely do AV receiveru, jak si můžete všimnout v příloze 7. V sekci

programming můžeme definovat uživatelské akce. Například při spuštění uživatelské akce

Film (obr. 4.8), se určí z meteostanice, jestli je venku světlo a v závislosti na něm se zatáhnou

venkovní rolety. V případě, že je venku tma, rolety se nechají v předešlé pozici, ale zhasne

okolní osvětlení tak, aby si uživatel mohl vychutnat film.
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Obr. 4.8: Vývojový diagram řízení uživatelské funkce „Film“
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5 Ekonomická rozvaha

Součástí tohoto projektu jsou dva systémy Tecomat Foxtrot a Control4. Pro lepší

znázornění ekonomického hlediska nejprve zobrazím finanční náročnost jednoho systému a

následně druhého. Dále musíme brát v potaz, že pro funkčnost systému Tecomat Foxtrot je

nutné natažení silových rozvodů, které nejsou zahrnuty v této ekonomické rozvaze. Pro

systém Control4 je nutné vybudovat kvalitní LAN infrastrukturu, která také není zahrnuta

v rozvaze. Posledními parametry je časová náročnost a práce, tyto parametry závisí na

velikosti projektu a odvíjí se od náročnosti uživatele.

5.1 Cena materiálu od společnosti Teco a.s.

V materiálu od společnosti Teco a.s. se nachází jednotlivé prvky od základní jednotky

přes vstupně výstupní moduly, zabezpečovací prvky až po ovládací prvky, které můžete vidět

v přílohách 1-6.

Tabulka 5.1: Použité prvky systému Tecomat Foxtrot a jejich cena

Návrh inteligentního domu Otakar Horák 2013

41

5.2 Cena materiálu od společnosti Control4

Tabulka níže zahrnuje prvky, které můžete najít v příloze 7, jsou uvedeny pouze

konstrukční prvky systému. Pro jejich ovládání je v obývacím pokoji klasický bezdrátový

ovladač. Pro ostatní místnosti bych doporučil dokoupit ovládací prvky, jako jsou například

tablety. Přenosný dotykový panel od společnosti Control4 stojí 33 600 Kč, za tuto cenu jsme

schopni zakoupit 3-4 tablety s operačním systémem Android, a jelikož licence My Home pro

tyto zařízení je v ceně řídící jednotky získáme 3-4 ovladače, které můžeme rozmístit v domě.

Tabulka 5.2: Použité prvky systému Control4 a jejich cena

5.3 Celková cena projektu

Jak jste si mohli všimnout v předchozích dvou tabulkách, finanční náročnost

jednotlivých systémů je poměrně vysoká, ale jak jsem již zmínil, cena se odvíjí od velikosti

projektu a náročnosti zákazníka. Nyní se podívejme na výslednou částku.

Tabulka 5.3: Celková cena projektu
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Závěr

Na základě zadání této bakalářské práce jsem prozkoumal trh zabývající se

problematikou inteligentních budov. Popsal jsem rozdělení jednotlivých instalací, jejich

výhody a nevýhody a s nimi související topologie.

Na trhu je poměrně pestrý výběr systémů pro řízení inteligentních budov. Každý

systém má své klady a zápory. Dle mého názoru jsem popsal systémy, které si získaly

oblíbenost uživatelů díky kvalitě a široké škále využití.

Velkou částí této bakalářské práce je návrh inteligentního domu. Za tímto účelem jsem

si vybral systém na bázi PLC od společnosti Teco a.s. – Tecomat Foxtrot, který je schopen

spolehlivě řídit jak malé rodinné domy, tak velké administrativní budovy. K tomuto systému

jsem jako nadstavbu pro pohodlné ovládání a správu médií vybral systém od společnosti

Control4. Na základě těchto systémů jsem vypracoval návrh, jehož dokumentace je součástí
