## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh inteligentního domu
Student: Otakar HORÁK Std. číslo: E10B0032P
Oponent: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je po formální stránce velmi kvalitně zpracovaná, obrázky a obrazové přílohy jsou velmi profesionálním způsobem vloženy do práce.

K obsahové stránce práce nemám žádná významnější připomínky. Práce je do značné míry koncipovaná jako přehledný a výkladový systém všech uvedených a poté i diskutovaných technologií, je zde mnoho ilustrativních obrázků i schémata konkrétních zapojení. Výkladový a popisný styl práce akceleruje v závěru, kdy je formou ekonomických rozvah demonstrována kvalita a rozsah vlastního návrhu a vlastností navrženého systému.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující otázky:

V případě nasazení bezdrátových systémů v bezlicenčním pásmu se v klasické IT oblasti často musí řešit otázky vzájemného rušení jednotek například ze sousedních domů. Jak se to v praxi řeší u těchto systémů?

Topologie kruhové sběrnice struktury (obr.2.1, str.17) je v principu shodná s topologií lineární struktury (obr.2.3, str.17). Jedná se o tutéž strukturu pouze stočenou do oblouku. V oblasti IT kruhová struktura představuje poněkud odlišný systém například z hlediska komunikace. V čem je tento systém odlišný, případně kde je problém?

Podobné návrhy je vhodné rozdělit z hlediska implementace spíše do několika cenových úrovní, od nejlevnější základní varianty až po maximální luxusní systémy. Vzhledem k velmi vysoké realizační ceně by bylo zajímavé zjistit cenovou úroveň základní formy ochrany PIR čidly se základními detektory. Kolik by stál návrh opravdu jenom té nejnútnejší ochrany s výstupem například přes GSM hlášení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

podpis oponenta práce